
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об утверждении Порядка выделения грантов муниципальным
образованиям в целях содействия достижению и (или) поощрения

достижения наилучших значений показателей деятельности органов
местного самоуправления городских округов и муниципальных районов

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации
от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов мест-
ного самоуправления городских округов и муниципальных районов», поста-
новления Правительства Российской Федерации от 17.12.2012 № 1317
«О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от
28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местно-
го самоуправления городских округов и муниципальных районов» и под-
пункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012
№601 «Об основных направлениях совершенствования системы государ-
ственного управления» п о с т а н о в л я ю :

Утвердить прилагаемые:
Порядок выделения грантов муниципальным образованиям в целях со-

действия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений
показателей деятельности органов местного самоуправления городских
округов и муниципальных районов;

перечень показателей, используемых для определения размера грантов.

Губернатор Алтайского края

г. Барнаул
10 августа 2015 года
№79

А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН
указом Губернатора
Алтайского края
от 10.08. 2015 № 79

ПОРЯДОК
выделения грантов муниципальным образованиям в целях содействия до-

стижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей
деятельности органов местного самоуправления городских округов и

муниципальных районов

1. Настоящий Порядок определяет правила выделения грантов город-
ским округам и муниципальным районам в целях содействия достижению
и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельно-
сти органов местного самоуправления указанных муниципальных образова-
ний (далее - «гранты»).

2. Гранты выделяются в форме межбюджетных трансфертов из краево-
го бюджета.

3. Гранты предоставляются отдельно для городских округов и муници-
пальных районов.

4. Гранты выделяются одному городскому округу и трем муниципаль-
ным районам за достижение наилучших значений комплексной оценки эф-
фективности деятельности органов местного самоуправления. Городским
округам и муниципальным районам вручаются свидетельства, подписанные
Губернатором Алтайского края, подтверждающие их призовые места.

5. Гранты предоставляются муниципальным образованиям на основа-
нии распоряжения Губернатора Алтайского края, подготовленного по итогам
комплексной оценки эффективности деятельности органов местного само-
управления за отчетный год.

6. Размер гранта для городских округов и муниципальных районов
определяется исходя из общего объема грантов, предусмотренного законом о
краевом бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый пери-
од, с использованием следующих коэффициентов:

Место

1 место
2 место
3 место

Городской
округ
0,35

-
-

Муниципальный
район
0,35
0,20
0,10

7. Комплексная оценка эффективности деятельности органов местного
самоуправления определяется по формуле:



К = 0,8х((Ип1 + Ип 2 + ... + Ипп)/п) + 0,2хИПС?

где:
Ипп - сводный индекс значения показателя эффективности деятельно-

сти органов местного самоуправления;
Ип с - сводный индекс значения показателя - удовлетворенность насе-

ления деятельностью органов местного самоуправления.
8. Сводный индекс (Ип) значения показателя эффективности деятель-

ности органов местного самоуправления определяется по формуле:

Ип=0,6хИст+0,4хИсо,
где:
Ис т - индекс среднего темпа роста показателя эффективности деятель-

ности органов местного самоуправления;
Ис о - индекс среднего объема показателя эффективности деятельности

органов местного самоуправления.
9. Индекс среднего темпа роста показателя эффективности деятельно-

сти органов местного самоуправления (Ист) определяется:
а) в отношении индекса показателя, большее значение которого отра-

жает большую эффективность, - по формуле:

" с т v -*• 1 мин/' v А макс А мин/>

где:
Т - значение среднего темпа роста показателя эффективности деятель-

ности органов местного самоуправления за отчетный год и 2 года, предше-
ствующие отчетному;

Тм и н - минимальное значение среднего темпа роста показателя дея-
тельности органов местного самоуправления за отчетный год и 2 года, пред-
шествующие отчетному;

Тмакс - максимальное значение среднего темпа роста показателя дея-
тельности органов местного самоуправления за отчетный год и 2 года, пред-
шествующие отчетному;

б) в отношении индекса показателя, большее значение которого отра-
жает меньшую эффективность, - по формуле:

-^ст ~ I А макс ~~ IJ 'V^MaKC^ 1мин/-

10. Индекс среднего объема показателя эффективности деятельности
органов местного самоуправления (Исо) определяется:

а) в отношении индекса показателя, большее значение которого отра-
жает большую эффективность, - по формуле:

*1со ~~ V*-' ~~~ ^мин.) ' Чумаке ~ ^ м и н Л

где:
О - значение среднего объема показателя эффективности деятельности

органов местного самоуправления за отчетный год и 2 года, предшествую-
щие отчетному;

Омин — минимальное значение среднего объема показателя деятельно-



сти органов местного самоуправления за отчетный год и 2 года, предше-
ствующие отчетному;

Омакс - максимальное значение среднего темпа роста показателя дея-
тельности органов местного самоуправления за отчетный год и 2 года,
предшествующие отчетному;

б) в отношении индекса показателя, большее значение которого отра-
жает меньшую эффективность, - по формуле:

11. Средний темп роста показателей эффективности деятельности ор-
ганов местного самоуправления за отчетный год и 2 года, предшествующие
отчетному, определяется по формуле:

где:
Ц - значение показателя эффективности деятельности органов местно-

го самоуправления за отчетный год;
Л).] - значение показателя эффективности деятельности органов мест-

ного самоуправления за год, предшествующий отчетному;
Ilj.2 - значение показателя эффективности деятельности органов мест-

ного самоуправления за год, предшествующий на 2 года отчетному;
ГТ]_з - значение показателя эффективности деятельности органов мест-

ного самоуправления за год, предшествующий на 3 года отчетному.
12. Значение среднего объема показателя эффективности деятельности

органов местного самоуправления за отчетный год и 2 года, предшествую-
щие отчетному, определяется по формуле:

_п,+п,_,+п,

13. В случае отсутствия одного или нескольких показателей эффектив-
ности деятельности за отчетный год соответствующему сводному индексу
показателя эффективности деятельности органов местного самоуправления
присваивается нулевое значение.

14. Значения показателей оценки населением эффективности деятель-
ности органов местного самоуправления определяются на основе данных не-
зависимых опросов населения, порядок организации и проведения которых
утверждается нормативным правовым актом Губернатора Алтайского края.



УТВЕРЖДЕН
указом Губернатора
Алтайского края
от 10.08. 2015 № 79

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей, используемых для определения размера грантов

1. Число субъектов малого предпринимательства на 10 тыс. человек
населения (единиц).

2. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных
средств) на 1 жителя (рублей).

3. Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета (за ис-
ключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормати-
вам отчислений) в общем объеме собственных доходов бюджета муници-
пального образования (без учета субвенций) (процентов).

4. Доля детей в возрасте 1-6 лет, получающих дошкольную образова-
тельную услугу и (или) услугу по присмотру и уходу за ними в муниципаль-
ных образовательных организациях, в общей численности детей в возрасте
1-6 лет (процентов).

5. Доля выпускников муниципальных образовательных организаций,
сдавших единый государственный экзамен по русскому языку и математике,
в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных
организаций, сдававших единый государственный экзамен по данным пред-
метам (процентов).

6. Доля населения, систематически занимающегося физической куль-
турой и спортом (процентов).

7. Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на од-
ного жителя (кв. м).

8. Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего
жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состо-
ящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях (процентов).

9. Удовлетворенность населения деятельностью органов местного са-
моуправления (процентов от числа опрошенных).


